⁶⁷ Bonaventura, *Soliloquium* (R27), Ed. Quaracchi, prol. 4 (Bd. 8, 29).

⁶⁸ Engelbert von Admont, *Dialogus concupiscentiae et rationis* (R33), Ed. Hueber, 68.

⁶⁹ Wilhelm von Ockham, *Dialogus* (R52), Ed. Miethke, 1 Dial. prol.

⁷⁰ Richard FitzRalph, *Summa de quaestionibus Armenorum* (R57a), Ed. Gorman, ep., Z. 104–106.

⁷¹ Richard FitzRalph, *De pauperie Salvatoris* (R57b), Ed. Poole, 274, 12–14.

⁷² Nicolaus Radclyf, *De viatico salutari animae immortalis* (R64b), fol. 144va–b.

⁷³ Michael von Prag, *De quatuor virtutibus cardinalibus* (R74a), Ed. Storey, 113, 109–111.

1.4. Dialogus als Darstellungsform

Ein weiterer Aspekt ist in den zitierten Aussagen auffällig: Die Autoren bezeichnen immer wieder ihre Vorgehensweise als Darstellungsform eines Themas, wofür sie Wendungen wie *forma* oder *modus tradendi* (FitzRalph) oder immer wieder *per modum dialogi* (Bonaventura, Malogranatum, Michael von Prag) benutzen. Dafür lassen sich weitere Beispiele anführen:

Hanc vehementer affectans presentem libellum **per modum dyalogi** ad honorem Dei et beate Virginis Marie et omnium beatorum spirituum nec non ad consolationem anime et spiritus mei et sociorum meorum et Ecclesie sancte Dei ex diversis sanctorum sententiis et maiorum meorum dictis et exemplis diligenti studio compilavi⁷⁴.

Cum huiusmodi mordacibus invidis volo disserere et ipsorum **per modum dialogi** machinamenta frivola confutare⁷⁵.

Et quia multi delectantur in loquela dialogi, moventur a deo duas personas adducere, scilicet veritatem atque mendacium, que **per modum disputacionis** loquuntur in ista materia alternatim⁷⁶.

... universali sapientum collegio iudice constituto, elucidandae veritatis gratia, verbis planis, et in duplicato sermone persuasionibus, ex variis illius novi casus circumstantiis excogitatis, in utraque parte trado disputandum, atque **per modum dialogi** ventilandum⁷⁷.

... in hoc opusculo de custodia virginitatis uel castitatis **per modum dyalogi** uel colloquii edito⁷⁸.

... duos tractatus conflavi (...) unum pro et contra dictum Raimundum (...) et alium contra dictos defensores heresum, observando **dialogi modum**, ut in eis illius Raimundi hereses et errores et horum eius sequacium presumptiones et temeritates discernantur⁷⁹ ...

Diese Aussagen zeigen, dass die Verfasser zwischen dem mündlichen Gespräch, einer möglichen Bedeutung des Wortes *dialogus*, und der schriftlichen Gesprächsform genau unterscheiden. Besonders klar stellt dies der Autor des *Malogranatum* heraus: